АДМИНИСТРАЦИЯ
СУСУМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  20.12.2023 г.				№ 651
г. Сусуман

	О внесении изменений в постановление
Администрации Сусуманского муниципального округа  Магаданской области от 05.07.2023 г. № 325 «Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность в Сусуманском районе»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования «Сусуманский муниципальный округ Магаданской области», постановлением Администрации Сусуманского городского округа от 25.10.2018 г. № 543 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ Сусуманского городского округа», Администрация Сусуманского муниципального округа Магаданской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

               1. Внести в постановление Администрации Сусуманского муниципального округа от 05.07.2023 г. № 325 «Об утверждении  муниципальной программы «Пожарная безопасность в Сусуманском районе» следующие изменения:
               1.1. Приложение изложить в новой редакции:
«Приложение
Утверждено
постановлением Администрации
Сусуманского муниципального округа
Магаданской области от 05.07.2023 г. № 325
«Об утверждении муниципальной программы
«Пожарная безопасность в Сусуманском районе»

Паспорт
муниципальной программы
«Пожарная безопасность в Сусуманском районе»

	Ответственный исполнитель
	Комитет по образованию Администрации Сусуманского муниципального округа Магаданской области

	Сроки реализации муниципальной программы
	2023-2026 годы

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цель 1.Обеспечение пожарной безопасности муниципальных учреждений
Цель 2. Обеспечение пожарной безопасности квартир отдельных категорий граждан
Задача1. Создание условий, обеспечивающих пожарную безопасность муниципальных учреждений, защиту жизни и здоровья граждан, снижение рисков возникновения пожаров, укрепление и совершенствование материально-технической базы
Задача 2. Повышение уровня обеспечения пожарной безопасности и предотвращения случаев гибели людей при пожарах в местах проживания малоимущих многодетных семей и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, посредством оснащения указанных мест проживания извещателями раннего обнаружения пожара.

	Перечень основных целевых показателей муниципальной программы
	- количество муниципальных учреждений, обеспечивших необходимый противопожарный уровень защиты;
- количество муниципальных учреждений, соответствующих требованиям пожарной безопасности по результатам проверок органов надзора;
- количество квартир, оборудованных автономными пожарными извещателями

	Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс. рублей
	ВСЕГО:    13 991,3 тыс. руб.
в том числе:
2023 год  ̶  3 264,1 тыс. руб.;
2024 год  ̶  3 945,6 тыс. руб.;
2025 год  ̶  3 350,8 тыс. руб.;
2026 год  ̶  3 430,8 тыс. руб.
из них:
местный бюджет – 12 406,4 тыс. руб.
в том числе:
2023 год  ̶  2 875,8 тыс. руб.;
2024 год  ̶ 3 612,5 тыс. руб.;
2025 год  ̶ 2 948,1 тыс. руб.;
2026 год  ̶  2 970,0 тыс. руб.
областной бюджет – 1 584,9 тыс. руб.
в том числе:
2023 год   ̶   388,3 тыс. руб.;
2024 год   ̶   333,1 тыс. руб.;
2025 год   ̶   402,7 тыс. руб.;
2026 год   ̶   460,8 тыс. руб.
федеральный бюджет – 0,0 тыс. руб.
в том числе:
2023 год   ̶   0,0  тыс. руб.;
2024 год   ̶   0,0 тыс. руб.;
2025 год   ̶   0,0 тыс. руб.;
2026 год   ̶   0,0 тыс. руб.
внебюджетные источники – 0,0 тыс. руб.
в том числе:
2023 год   ̶   0,0 тыс. руб.;
2024 год   ̶   0,0 тыс. руб.;
2025 год   ̶   0,0 тыс. руб.
2026 год   ̶   0,0 тыс. руб.

	Адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	http://.susumanskiy-rayon.ru//society/munprogramms/

Раздел I.  Характеристика и анализ текущего состояния сферы социально-экономического развития Cусуманского муниципального округа Магаданской области

На территории городского округа располагаются образовательные учреждения, учреждения культуры и спорта с массовым скоплением людей, финансирование деятельности которых осуществляется за счет средств муниципального бюджета. Одной из основных задач является обеспечение граждан, проживающих на территории округа, безопасными условиями жизни. Решение этой задачи требует предотвращения неоправданной гибели людей, в том числе и при возникновении пожаров.
В вопросе оснащения муниципальных бюджетных учреждений образования, культуры и спорта современным противопожарным оборудованием проведена большая работа и достигнуты следующие результаты:
-во всех муниципальных бюджетных учреждениях установлены системы автоматической противопожарной сигнализации (АПС) и системы дублирования сигналов о срабатывании АПС на пульт пожарной охраны без персональных устройств;
-приобретены огнетушители, средства индивидуальной защиты людей;
-проводится обработка сгораемых конструкций огнезащитными составами;
-проводятся замеры сопротивления изоляции электросетей и электрооборудования;
-проводятся проверки исправности и ремонт систем противопожарного водоснабжения, приобретаются и обслуживаются гидранты.
Совершенствование противопожарной безопасности и решение задач противопожарной защиты наиболее эффективно программно-целевыми методами.
Невыполнение требований пожарной безопасности создает угрозу жизни и здоровью учащихся и воспитанников образовательных учреждений, учреждений культуры и спорта, а также работников муниципальных бюджетных учреждений.
Выполнение мероприятий муниципальной программы «Пожарная безопасность в Сусуманском районе» (далее – Программа) обеспечит необходимые условия для защиты жизни и здоровья граждан, сокращение материальных потерь от пожаров и снижение затрат на их ликвидацию, улучшит оснащенность муниципальных бюджетных учреждений с массовым скоплением людей системами предупреждения пожарной ситуации, оборудованием для пожаротушения, средствами, обеспечивающими безопасный режим работы, позволит соблюдать требования пожарной безопасности».

Раздел  II.  Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы «Пожарная безопасность в Сусуманском районе»
	№ строки
	Наименование цели (целей) и задач, целевых показателей
	Единица измерения
	Значение целевого показателя реализации муниципальной программы
	Источник значений показателей

	2023
	2024
	2025
	2026

	[bookmark: RANGE!A6]1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Цель 1.  Обеспечение пожарной безопасности муниципальных учреждений

	2
	Задача 1. Создание условий, обеспечивающих пожарную безопасность муниципальных учреждений и защиту жизни и здоровья граждан, снижение рисков возникновения пожаров, укрепление и совершенствование материально-технической базы, повышение уровня пожарной безопасности

	3
	Количество муниципальных учреждений, обеспечивших необходимый противопожарный уровень защиты
	ед.
	13
	13
	13
	13
	Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ (ред. от 22.12.2020) «О пожарной безопасности",
Федеральный закон от 22.07.2008 № 123-ФЗ (ред. от 30.04.2021г.) «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»
Правила противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 г. № 1479

	4
	Количество  муниципальных учреждений, соответствующих требованиям пожарной безопасности по результатам проверок органов надзора

ед.

13

13

13

13

	5
	Цель 2. Обеспечение пожарной безопасности квартир отдельных категорий граждан

	6
	Задача 2. Повышение уровня обеспечения пожарной безопасности и предотвращения случаев гибели людей при пожарах в местах проживания малоимущих многодетных семей и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, посредством оснащения указанных мест проживания извещателями раннего обнаружения пожара.

	7
	Количество квартир, оборудованных автономными пожарными извещателями
	ед.
	0
	0
	0
	0
	Постановление администрации Магаданской области от 5 декабря 2013 г. N 1211-па (ред. от 23.03.2021г.) «О государственной программе Магаданской области «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности в Магаданской области»

Раздел III. План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Пожарная безопасность в Сусуманском районе»

Механизм реализации Программы базируется на принципах четкого разграничения полномочий и ответственности исполнителей Программы.
Управление реализацией программных мероприятий осуществляется ее ответственным исполнителем, который координирует деятельность всех исполнителей и несет ответственность за своевременную и качественную реализацию мероприятий муниципальной программы.
Исполнение мероприятий муниципальной программы осуществляется исполнителями в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нуж» путем заключения договоров на закупку товаров, работ и услуг.
Исполнители несут ответственность за нецелевое использование средств местного бюджета, направляемых на реализацию мероприятий, указанных в разделе III настоящей Программы.
Мероприятия муниципальной программы в ходе реализации подлежат актуализации на основе анализа значений, отражающих текущее условие реализации мероприятий.

	№ строки
	Наименование мероприятия/
Источники расходов на финансирование
	Исполнители (соисполнители) мероприятий
	Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей
	Номер строки  целевых показателей, на достижение которых направлены мероприятия

	Всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	206 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Всего по муниципальной программе, в том числе:
	Администрация Сусуманского муниципального округа Магаданской области учреждения, подведомственные комитету по образованию, учреждения, подведомственные УМКИС
	13991,3
	3264,1
	3945,6
	3350,8
	3430,8

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	областной бюджет

	1584,9
	388,3
	333,1
	402,7
	460,8
	х

	местный бюджет

	12406,4
	2875,8
	3612,5
	2948,1
	2970,0
	х

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	1.1.
	Основное мероприятие «Создание эффективной системы пожарной безопасности,
обеспечение необходимого противопожарного уровня защиты»

	федеральный бюджет
	Администрация Сусуманского муниципального округа Магаданской области, учреждения, подведомственные комитету по образованию, учреждения, подведомственные УМКИС
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	областной бюджет

	1584,9
	388,3
	333,1
	402,7
	460,8
	х

	местный бюджет

	12406,4
	2875,8
	3612,5
	2948,1
	2970,0
	3,4

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	Учреждения, подведомственные комитету по образованию

	федеральный бюджет
	учреждения,
подведомственные комитету по образованию
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	местный бюджет

	7941,4
	1694,3
	2385,7
	1930,7
	1930,7
	3,4

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	Учреждения, подведомственные УМКИС

	федеральный бюджет
	учреждения, подведомственные УМКИС

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х
	0,0
	х

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	местный бюджет

	3959,9
	849,8
	1159,9
	960,1
	990,1
	3,4

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	Администрация Сусуманского муниципального округа Магаданской области

	федеральный бюджет
	администрация Сусуманского городского округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	областной бюджет

	1584,9
	388,3
	333,1
	402,7
	460,8
	х

	местный бюджет

	505,1
	331,7
	66,9
	57,3
	49,2
	7

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	1.1.1.
	Обслуживание автоматической пожарной сигнализации, кнопки тревожной сигнализации, систем дублирования сигналов о срабатывании автоматической пожарной сигнализации

	6781,6
	1695,4
	1695,4
	1695,4
	1695,4
	х

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	местный бюджет

	6781,6
	1695,4
	1695,4
	1695,4
	1695,4
	х

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	1.1.2.
	Обработка сгораемых конструкций огнезащитными составами

	971,7
	155,8
	325,3
	245,3
	245,3
	х

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	местный бюджет

	971,7
	155,8
	325,3
	245,3
	245,3
	х

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	1.1.3.
	Приобретение и заправка огнетушителей, средств индивидуальной защиты

	851,7
	100,1
	559,6
	96,0
	96,0
	х

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	местный бюджет

	851,7
	100,1
	559,6
	96,0
	96,0
	х

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	1.1.4.
	Проведение замеров сопротивления изоляции электросетей и электрооборудования

	1878,3
	383,6
	514,9
	474,9
	504,9
	х

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	местный бюджет

	1878,3
	383,6
	514,9
	474,9
	504,9
	х

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	1.1.5.
	Проведение проверок исправности и ремонт систем противопожарного водоснабжения, приобретение и обслуживание гидрантов

	1052,4
	203,2
	243,2
	303,0
	303,0
	х

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	местный бюджет

	1052,4
	203,2
	243,2
	303,0
	303,0
	х

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	1.1.6.
	Обучение сотрудников по пожарной безопасности

	111,6
	6,0
	35,2
	35,2
	35,2
	х

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	местный бюджет

	111,6
	6,0
	35,2
	35,2
	35,2
	х

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	1.1.7.
	Реализация мероприятий по оборудованию квартир отдельных категорий граждан автономными пожарными извещателями и по их техническому обслуживанию
	Администрация Сусуманского муниципального округа Магаданской области
	1946,0
	576,0
	400,0
	460,0
	510,0
	х

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	областной бюджет

	1584,9
	388,3
	333,1
	402,7
	460,8
	х

	местный бюджет

	361,1
	187,7
	66,9
	57,3
	49,2
	х

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	1.1.8.
	Реализация мероприятий по оборудованию квартир отдельных категорий граждан автономными пожарными извещателями и по их техническому обслуживанию за счет средств местного бюджета
	Администрация Сусуманского муниципального округа Магаданской области
	144,0
	144,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	местный бюджет

	144,0
	144,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	1.1.9.
	Приобретение и установка противопожарного оборудования

	100,0
	0,0
	100,0
	0,0
	0,0
	х

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	местный бюджет

	100,0
	0,0
	100,0
	0,0
	0,0
	х

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	1.1.10.
	Изготовление планов эвакуации

	154,0
	0,0
	72,0
	41,0
	41,0
	х

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	местный бюджет

	154,0
	0,0
	72,0
	41,0
	41,0
	х

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

         	2. Комитету по финансам Администрации Сусуманского муниципального округа внести изменения в бюджет муниципального образования «Сусуманский муниципальный округ Магаданской области» на 2023 год и плановый период 2024-2026 годы.
         	3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации Сусуманского муниципального округа Магаданской области.
       	 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет по образованию Администрации Сусуманского муниципального округа Магаданской области.

Глава Сусуманского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]Магаданской области                                                                                            И.Н. Пряников